
D.D.G n. 1526 /S4TUR del 5 / 7 / 2022

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art.
68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO la Legge di contabilità generale dello Stato ed il Regolamento di esecuzione approvati 
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;

VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA la L.r. n. 47/77 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana”;

VISTO L'art. 2 della L.r. n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto 
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive  
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto  
regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015,  
n.  3,  continuano ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le  disposizioni  di  cui  
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la Circolare n.19 dell’11 luglio 2016 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n.3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 - Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2022-2024;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 



regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTA La Delibera CIPE 28 gennaio 2015.  Definizione dei criteri di cofinanziamento  
pubblico nazionale dei  programmi europei  per il  periodo di  programmazione  
2014-2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  
complementari  di  cui  all’articolo  1,  comma  242,  della  legge  n.  147/2013  
previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020. (Delibera n. 10/2015;

VISTA La L.r. 17 marzo 2016, n. 3, art.7, comma 22 che recita:  A valere sui fondi del  
Terzo  ambito  di  intervento  del  Piano  di  cambiamento  del  Documento  di  
programmazione finanziaria del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020,  
con le procedure adottate ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, una somma  
pari a 115.000 migliaia di euro è destinata ai comuni per la realizzazione di  
investimenti;

VISTA La Deliberazione della  Giunta  regionale  n.107 del  6  marzo 2017  “Piano di  
Azione  e  Coesione  (Programma-Operativo  Complementare)  2014/2020  –  
aggiornamento” che approva gli “Elementi preliminari del SiGeCo” di cui alla 
pagina 40 dell'allegato;

VISTA La  L.r.  9  maggio  2017,  n.  8,  art.21,  comma  7,  che  stabilisce  che  …  Lo 
stanziamento di cui all’articolo 7, comma 22, della legge regionale 17 marzo  
2016, n. 3 è destinato prioritariamente a finanziare gli interventi previsti dalle  
graduatorie dell’Asse VI, misure 3.3.2.2 e 3.1.4.2;

VISTA La  Delibera  CIPE  10  luglio  2017.  Programma  operativo  complementare 
Regione  Siciliana  2014-2020  (Delibera  Cipe  n.  10/2015)  -  Accordo  di  
partenariato 2014-2020 (reg. UE n. 1303/2013) - (Delibera n. 52/2017);

VISTA La  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  98  del  27  febbraio  2018  avente  ad 
oggetto:  Delibera CIPE n.  52 del  10 luglio 2017 -  Piano di  Azione e Coesione  
(Programma-Operativo  Complementare)  2014/2020  -  Presa  d'atto  della  
programmazione delle risorse;

VISTA La Deliberazione della Giunta regionale n. 104 del 6 marzo 2018 "Piano di Azione e  
Coesione (Programma Operativo  Complementare)  2014/2020 - Asse 1 e Asse 10 –  
Determinazioni”;

VISTA La Deliberazione della Giunta regionale n. 309 del 28 agosto 2018 "Piano di Azione  
e Coesione (Programma Operativo _Complementare) 2014/2020 intesa sui fondi da  
destinare ai Comuni ai sensi dell'articolo 7, comma 22, della Legge regionale 17  
marzo 2016, n. 3 e dell'articolo 21 comma 7, della legge regionale 9 maggio 20 17,  
n.8”  con la quale si  stabilisce di  … approvare le modalità di riparto di  seguito  
illustrate … a) assegnare prioritariamente le risorse per finanziare,  per ciascun  
Comune, uno solo dei progetti  inseriti  nelle graduatorie in relazione ai quali  le  
Amministrazioni  comunali  hanno  confermato  l'attualità  dell'interesse,  in  merito  
viene  convenuto  che  ai  Comuni  presenti  in  graduatoria  con  più  interventi  
progettuali sarà data la facoltà di scegliere, entro un termine perentorio, quello da  
realizzare con le risorse assegnate...;

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro 
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, 
dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo  al  n. 
698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e 
lo Spettacolo e la dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il  D.A. n.  187 del  26.02.2020,  registrato alla Ragioneria Centrale al  n.  22/89 del  
28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di  
lavoro della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo;

VISTO il  D.A. n.  2641 del  11.11.2020,  registrato alla  Ragioneria  Centrale Turismo al  n.  
1114/2370 del 16.11.2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al 
contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del 



Dipartimento stesso;

VISTO il  D.D.G.  n.  1157 del  14.06.2022 col  quale,  a  far  data  dal  16.06.2022 l'Arch.  
Fabio  Bortoletti  è  stato  confermato  nell’incarico  di  dirigente  del  Servizio  4  -  
“Cooperazione  Interistituzionale  per  la  Promozione  del  Territorio  regionale  e 
dello Sviluppo del Turismo” del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport  
e dello Spettacolo;

CONSIDERATO che il Ragioniere Generale ha istituito nel Bilancio di previsione dell'entrata della  
Regione  Siciliana,  con  D.D.  135/2019  del  27.02.2019,  il  capitolo  n.7689, 
denominato  Assegnazioni  dello  Stato per  il  “Miglioramento delle  condizioni  di  
contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione 1 -  
Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare -  
POC) 2014-2020 (cod. E.4.02.01.01.003), tuttora esistente;

CONSIDERATO che il Ragioniere Generale ha istituito nel Bilancio di previsione della spesa della 
Regione  Siciliana,  con  D.D.  861/2019  del  26/04/2019,  il  capitolo  n.872416, 
denominato  Spese per il “Miglioramento delle condizioni di contesto sociale 
ed economico nei  sistemi  urbani  e territoriali  siciliani” Azione 1 -  Asse 10 del  
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare - POC) 2014-
2020 (cod. U.2.03.01.02), tuttora esistente, collegato al capitolo di entrata 7689;

CONSIDERATO che il Ragioniere Generale ha istituito nel Bilancio di previsione della spesa della 
Regione Siciliana, con D.D. 549 del 07/06/2022, il capitolo n.872427, denominato 
Contributi  agli  investimenti  ad  amministrazioni  locali  nell'ambito  dell'Azione  1  
dell'Asse  10  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo  
Complementare POC) 2014/2020  (cod. U.2.03.01.02), tuttora esistente, collegato al 
capitolo di entrata 7689;

CONSIDERATO che a valere sulle risorse di cui ai capitoli di spesa 872416 e 872427 sono già assunti  
impegni di spesa per complessivi € 29.966.453,52 mentre sono in corso di avanzata 
istruttoria i procedimenti necessari all'assunzione di ulteriori impegni di spesa per 
complessivi € 10.428.710,75 ripartiti in annualità secondo il seguente schema:

ANNO
CAPITOLO 872416 CAPITOLO  872427

TOTALE
Impegni assunti Impegni da 

assumere Impegni assunti Impegni da 
assumere

2021 € 15.118.515,14 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 15.118.515,14

2022 € 12.224.022,24 € 906.749,31 € 0,00 € 200.408,99 € 13.331.180,54

2023 € 2.623.916,14 € 4.430.145,32 € 0,00 € 0,00 € 7.054.061,46

2024 € 0,00 € 4.891.407,13 € 0,00 € 0,00 € 4.891.407,13

Totale: € 29.966.453,52 € 10.228.301,76 € 0,00 € 200.408,99 € 40.395.164,27

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  allocare  correttamente  le  risorse  in  atto  disponibili  sul 
capitolo  di  spesa  872416,  rispetto  agli  anni  nei  quali  si  presume  di  dovere 
provvedere ad assumere i corrispondenti impegni contabili, assicurandone altresì il  
coerente impinguamento; 

VISTA la nota n.11971/S4/TUR del 07/04/2022 con la quale il Dipartimento Regionale del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha richiesto alla Ragioneria generale della  
Regione di volere ridurre la dotazione del capitolo di spesa 872416 della risorse non 
impegnabili nell'anno 2022, allo scopo ...  di consentire a questo Dipartimento di  
procedere, in coerenza, all'emissione del decreto di riduzione delle somme accertate  
in entrata sul capitolo 7689 nell'anno 2022 ed alla loro  ridistribuzione negli anni  
2023 e 2024 unitamente ai necessari, ulteriori, accertamenti in entrata;

VISTA la nota n.45211 del 04/05/2022, di riscontro alla n.11971/S4/TUR del 07/04/2022, 
con la quale la Ragioneria Generale, Servizio 2, ha comunicato che avrebbe potuto 



… dare corso alla richiesta … solo a seguito della necessaria rettifica al decreto di  
accertamento in linea con il nuovo cronogramma di spesa

CONSIDERATO che, in adempimento a quanto richiesto con la nota n.45211 del 04/05/2022 della 
Ragioneria  generale,  si  rende  necessario  procedere  alla  variazione  delle  risorse 
allocate  sul  capitolo  di  entrata  del  Bilancio  regionale  7689,  al  quale  fanno 
riferimento i capitoli di spesa 872416 e 872427, in linea col nuovo cronogramma di 
spesa secondo il prospetto che segue:  

Capitolo 7689

anno (A) Risorse 
impegnate / da impegnare

(B) Risorse accertate  (A) – (B) Variazione

2021 € 15.118.515,14 € 15.118.515,14 € 0,00

2022 € 13.331.180,54 € 18.000.408,99 -€ 4.669.228,45

2023 € 7.054.061,46 € 2.739.104,08 € 4.314.957,38

2024 € 4.891.407,13 € 0,00 € 4.891.407,13

totale € 40.395.164,27 € 35.858.028,21 € 4.537.136,06

CONSIDERATO che, ai fini del rispetto del principio dell'equilibrio di Bilancio, si renda necessario 
procedere alle conseguenti variazioni sul capitolo di entrata 7689, tali da equilibrare 
le  risorse  accertate  in  entrata  agli  impegni  assunti  e  da  assumere  sui  collegati 
capitoli di spesa 872416 e 872427;

RITENUTO di dovere  ridurre dell'importo di  € 4.669.228,45 l'accertamento in entrata n.22 di 
cui  al  DD  n.264  del  17/02/2021,  sul  capitolo  di  entrata  7689  del  Bilancio  di 
previsione della Regione Siciliana, relativamente all'anno 2022; 

RITENUTO di  dovere  variare  in  aumento dell'importo  di  € 4.314.957,38  l'accertamento  in 
entrata n.22 di  cui  al  DD n.264 del  17/02/2021 sul  capitolo di  entrata 7689 del  
Bilancio di previsione della Regione Siciliana, relativamente all'anno 2023; 

RITENUTO di dovere accertare in entrata l'importo di € 4.891.407,13 sul capitolo di entrata 7689 
del Bilancio di previsione della Regione Siciliana, relativamente all'anno 2024; 

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 E’ ridotto dell'importo di  € 4.669.228,45 l'accertamento in entrata n.22 di cui al DD n.264 del 
17/02/2021,  sul  capitolo  di  entrata  7689  del  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana,  
relativamente all'anno 2022, denominato risorse assegnate dallo Stato per il “Miglioramento delle  
condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani” Azione 1 –  
Asse  10  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo  Complementare)  –  POC  
2014/2020. 

Art. 2 E' variato in aumento dell'importo di € 4.314.957,38 l'accertamento in entrata n.22 di cui al DD 
n.264  del  17/02/2021,  sul  capitolo  di  entrata  7689  del  Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana, relativamente all'anno 2023; 

Art. 3 E’ accertata in entrata la somma di € 4.891.407,13 sul capitolo di entrata 7689 del Bilancio di  
previsione della Regione Siciliana, relativamente all'anno 2024;

Art. 4 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo 
Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio 
che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.



Art. 5 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.r. 
n.9 del 15/04/2021.

Art. 6 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale  n. 21  del 12/08/2014, come modificato 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Palermo li,        05/07/2022 

 Il Dirigente Generale

(Lucia Di Fatta)

 Il Dirigente del Servizio 4

(Fabio Bortoletti)

http://www.euroinfosicilia.it/

